
Edição nº 128 - 30.09.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           23 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DO JULGAMENTOSDAS HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N° 006/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECALIZADA EM PROJETOS DE ENGENHARIA, PARA SOLUÇÃO E ELABORAÇÃO DE PROJETOS PARA 
MITIGAÇÃO DE  PONTO CRÍTICO DE ALAGAMENTO EM VÁRIAS ÁREAS E VIAS URBANAS NA CIDADE DO RECIFE, INCLUINDO 
O ORÇAMENTO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e 
Limpeza Urbana - EMLURB torna público o resultado do Julgamento da Habilitação – INABILITADAS as licitantes: PROJETAR 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELLI – ME, DYNATON CONSULTORIA E PROJETOS LTDA,SANEVIAS CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA e R FAVERI LICITAÇÕES ENGENHARIA LTDA e HABILITADAS as licitantes: ACQUATOOL CONSULTORIA S/S 
LTDA – EPP, GEOSISTEMAS ENGENHARIA E PLANEJAMENTO LTDA, NORCONSULT PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, e PDCA 
ENGENHARIA PLANEJAMENTO DESENVOLVIMENTO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA – EPP.  Fica aberto o prazo recursal 
previsto na alínea “a”, inciso I, do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 27 de setembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra - 
Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DO JULGAMENTOS DAS PROPOSTA DE PREÇOS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N°005/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDE DE 
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO DA RUA 22 AGOSTO – IBURA, INCLUINDO CONSTRUÇÃO DE ESCADARIA 
E IMPLANTAÇÃO DA “PRAÇA CRIANÇADA” NA RUA. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza 
Urbana - EMLURB torna publico o resultado do Julgamento de Propostas de Preços, declarando VENCEDORA a empresa 
CONSTRUTORA FJ LTDA R$ 2.319.219,36 (dois milhões, trezentos e dezenove mil, duzentos e dezenove reais e trinta e seis centavos). 
Fica aberto o prazo recursal previsto na alínea b do inciso I, do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 29 de setembro de 2023. Marco 
Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 024/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°018/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM 
DE ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ, DAS RUAS PROFESSOR NESTOR BEZERRA, JORNALISTA MURILO 
MARROQUIM, LOCALIZADAS NO BAIRRO DA VÁRZEA E DA RUA ENGENHEIRO JOSÉ BATISTA, LOCALIZADA NO BAIRRO DA 
CAXANGÁ – RECIFE/PE. O Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna 
publico o resultado do Julgamento de Propostas de Preços, declarando VENCEDORA a empresa STH CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES 
LTDA R$ 4.555.177,54 (quatro milhões quinhentos e cinqüenta e cinco mil cento e setenta e sete reais e cinqüenta e quatro centavos). 
Fica aberto o prazo recursal previsto na alínea b do inciso I, do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 29 de setembro de 2023. Marco 
Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL COM HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 025/2023 BB 1015654 – Objeto: Registro de Preços 
para aquisição de Material de Construção, distribuídos em 03 (três) lotes. A Pregoeira da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB 
torna público o resultado de julgamento final, declarando VENCEDORAS as empresas: C. F. DE MORAES RAMOS., LOTES: 01 e 02 - R$ 
21.074,00 (vinte e um mil e setenta e quatro reais); BMS DE MORAES RAMOS COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO., LOTE 03 - R$ 
16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). O objeto foi ADJUDICADO pelo Pregoeiro e HOMOLOGADO pelo Diretor Administrativo e 
Financeiro – Adriano Freitas Ferreira. Recife, 29 de setembro de 2023. Roberto Carlos do Nascimento Almeida – Pregoeiro, em exercício.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

PORTARIA Nº 26/2023
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :
Conceder licença de 08 dias, por motivo de falecimento de ascendente, ao servidor João Victor Santana Pinheiro Gonçalves, 
matrícula nº 104.921-6, lotado na Assessoria Especial Legislativa, de 08 de abril de 2023 a 15 de abril de 2023, conforme inciso II do 
art. 164 da Lei Municipal nº 14.728 de 08 de março de 1985 – Estatuto do Funcionário Público do Recife. Publique-se e Cumpra-se. 
Departamento de Administração da Câmara Municipal do Recife, 29 de setembro de 2023.

ARLIS GADELHA XAVIER
Diretor do Departamento de Administração

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2022/CMR
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife designa, para acompanhar e fiscalizar as contratações/adesões provenientes da Ata 
de Registro de Preços (ARP) nº 004/2022/CMR (cujos fornecedores registrados são: para o Lote 01, a  empresa EVENTUAL LIVE 
MARKETING DIRETO EIRELI, CNPJ nº 04.433.214/0001-02; e para os Lotes 02, 03 e 04, a empresa BARRETO'S EVENTOS 
PRODUÇÕES & TURISMO EIRELI EPP, CNPJ nº 11.718.029/0001-20), lavrada nos autos do Processo Administrativo nº 192/2022_Pregão 
Eletrônico nº 015/2022), como FISCAL TITULAR e como FISCAL SUBSTITUTA, respectivamente, as servidoras PATRICIA MARIA 
BATISTA DA SILVA MOTA, matrícula nº 106886-5, e NATÁLIA BELÉM DA SILVA MENDES, matrícula nº 103208-9, cujas atribuições 
consistem em: 1) acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado; 2) informar a Administração acerca de eventuais vícios e 
irregularidades verificados, propondo soluções e sanções que entender cabíveis para sanar as faltas e defeitos observados; 3) atestar a 
execução do objeto contratado constante das respectivas notas fiscais; e 4) assinar as notas de empenho correspondentes (nos termos da 
Resolução nº 630, de 30 de novembro 2021). RAFAEL ACIOLI MEDEIROS – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
PARA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 28/2023
O Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife designa como FISCAL TITULAR da contratação decorrente do Processo nº 
2768/2023/CMR (Contrato nº28/2023), firmado com a FOKUS CONTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 29.250.823/0001-57, o servidor EDSON JOAQUIM DE SOUZA, Matrícula n° 105.001-00 e como FISCAL SUBSTITUTO a 
servidora ANGELA TEIXEIRA COSTA DIAS DE PAIVA, Matrícula n° 103.175-9, cujas atribuições consistem em: 1) acompanhar e 
fiscalizar a execução do  objeto contratado; 2) informar a Administração acerca de eventuais vícios e irregularidades verificados, 
propondo soluções e sanções que entender cabíveis para sanar as faltas e defeitos observados; 3) atestar a execução do objeto 
contratado constante das respectivas notas fiscais; e 4) assinar as notas de empenho correspondentes (nos termos da Resolução nº 
630, de 30 de novembro 2021) RAFAEL ACIOLI MEDEIROS – Primeiro Secretário da Câmara Municipal do Recife. 

COMISSÃO DE SAÚDE ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE SAÚDE DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª 
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE. 
Ata da sétima reunião ordinária da Comissão de Saúde, 3ª Sessão Legislativa, da 18ª Legislatura da Câmara Municipal do Recife, que 
foi realizada virtualmente. No dia vinte e seis de setembro de dois mil e vinte e três às treze horas e trinta minutos, sob a presidência 
do vereador Tadeu Calheiros, através de reunião virtual, utilizando o sistema de videoconferência Zoom, intermediada pelo setor 
responsável da Câmara Municipal do Recife, situada na Rua Princesa Isabel, nº 410 (quatrocentos e dez), no Bairro da Boa Vista, nesta 
Cidade do Recife, foi realizada a sétima reunião ordinária da Comissão de Saúde desta Casa Legislativa, a qual não pôde ser 
transmitida ao vivo pelo portal da Câmara em virtude de problemas técnicos na transmissão. Além do presidente, estavam presentes o 
vereador Felipe Francismar, membro suplente desta Comissão, e Paulo Rogério, assessor especial legislativo. Verificado o quórum 
mínimo e atendidas as formalidades legais e regimentais, foi aberta a reunião. O Presidente procedeu com a leitura do parecer do qual 
foi relator, referente ao Projeto de Resolução nº 15/2023, de autoria de Vereadora Ana Lúcia, que institui a “Frente Parlamentar em 
Defesa da Saúde Mental e Emocional do Município do Recife”. O referido Projeto foi aprovado. Ato contínuo, procedeu com a leitura do 
parecer do qual foi relator, referente ao Projeto de Lei nº 31/2023 do Poder Executivo, que autoriza o Poder Executivo a realizar o 
repasse da Assistência Financeira Complementar da União para o Pagamento do Piso Salarial dos Profissionais da Enfermagem, no 
Município do Recife, e dá outras providências. O Projeto em comento foi aprovado com emenda modificativa nº 01/2023 de autoria do 
relator Presidente da Comissão. Posteriormente, o presidente agradeceu a participação de todos e finalizou a reunião. Por fim, conforme 
os termos regimentais, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos em sinal de concordância com 
tudo o que nela contém. Sala das comissões da Câmara Municipal do Recife, 26 de setembro de 2023. COMISSÃO DE SAÚDE TADEU 
CALHEIROS Presidente e FELIPE FRANCISMAR Membro Suplente.


